
Автономная некоммерческая образовательная 
организация высшего образования 

«Калининградский институт управления»

октября 2023 г. № о/д Калининград

ПРИКАЗ

Об утверждении Программ вступительных испытаний, проводимых АНООВО 
«КИУ» самостоятельно по направлениям подготовки высшего образования на 

2024/2025 учебный год

На основании Правил приема на обучение по образовательным 
программам высшего образования - программам бакалавриата, программам 
магистратуры в Автономную некоммерческую образовательную 
организацию высшего образования «Калининградский институт управления» 
на 2024/2025 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Программы вступительных испытаний, проводимых 
АНООВО «КИУ» самостоятельно по направлениям подготовки бакалавриата 
38.03.04 «Государственное и муниципальное управление», 38.03.02 
«Менеджмент», 38.03.01 «Экономика» , 40.03.01 «Юриспруденция» согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор О.А.Давыдова

Исп: Олексюк Е.О.

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Давыдова Ольга Александровна
Должность: Ректор
Дата подписания: 27.10.2023 11:06:41
Уникальный программный ключ:
bbf8897bf7a8af3f2de4bfa7dc1ff45222544dbd



Автономная некоммерческая образовательная организация 
высшего образования 

«Калининградский институт управления» 
(АНООВО «КИУ»)

УТВЕРЖДЕНО 
приказом ректора 
АНООВО «КИУ»

<«#»£7£&&У2023 г.
№ ПО

ПРОГРАММА

вступительных испытаний для лиц, поступающих в АНООВО «КИУ» 
на обучение по программам бакалавриата 

на базе среднего профессионального образования

«ОСНОВЫ экономики»

Калининград
2023



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Программа вступительных испытаний АНООВО «КИУ» составлена на 
основании законодательства Российской Федерации и локальных 
нормативных актов АНООВО «КИУ», в том числе:

- Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;

- Устава АНООВО «КИУ»;
- Правил приема на обучение по образовательным программам высшего 

образования - программам бакалавриата в АНООВО «КИУ»;
- Порядка разработки и согласования программ вступительных 

испытаний, проводимых АНООВО «КИУ» самостоятельно, при приёме на 
обучение по образовательным программам высшего образования;

Содержание экзаменационного задания устанавливается в соответствии 
с федеральными государственными образовательными стандартами среднего 
профессионального образования, в соответствии с направленностью 
(профилем) образовательных программ среднего профессионального 
образования, родственных программам бакалавриата, на обучение по которым 
осуществляется прием.

Вступительное испытание проводится в форме тестирования.
Вступительное испытание призвано выявить степень готовности 

абитуриента к предстоящему обучению. Программа предназначена для 
подготовки абитуриентов к вступительному испытанию, позволит выявить 
уровень усвоения и понимания программного материала, сформированность 
профессиональной компетенции у будущего студента.

ТРЕБОВАНИЯ К УРОВНЮ ПОДГОТОВКИ ПОСТУПАЮЩИХ, 
ПРОВЕРЯЕМОМУ НА ВСТУПИТЕЛЬНОМ ИСПЫТАНИИ

Знание:

- основных положений и методов экономической науки, основных 
понятий, категорий и инструментов экономики и прикладных экономических 
дисциплин;

- законы функционирования рынка и современной рыночной 
экономики, основные проблемы экономики на микро и макроуровне и их 
взаимосвязь с социальными процессами, происходящими в обществе;

- роль государства в регулировании рыночной экономики. Умение: - 
использовать экономические знания для понимания движущих сил и 
закономерностей исторического процесса, анализа социально-значимых 
проблем и процессов, решения социальных и профессиональных задач;

- использовать полученные теоретические знания по экономике в своей 
профессиональной деятельности, профессиональной коммуникации и 



межличностном общении для вынесения аргументированных суждений по 
экономическим вопросам;

- делать адекватные выводы относительно тенденций экономических 
показателей на краткосрочную перспективу. Владение:

- категориальным аппаратом микро- и макроэкономики на уровне 
понимания и свободного воспроизведения;

навыками поиска и обработки статистических данных, 
характеризующих экономические процессы;

необходимыми навыками постановки экономических и 
управленческих целей и их эффективного достижения, исходя из интересов 
различных субъектов и с учетом непосредственных и отдаленных результатов;

- необходимыми навыками самостоятельной и систематической работы 
с учебной и справочной литературой по экономической проблематике.

ОПИСАНИЕ КОНТРОЛЬНО-ИЗМЕРИТЕЛЬНЫХ 
МАТЕРИАЛОВ

Вступительные испытания по обществознанию проводятся в форме 
письменного тестирования. Каждый вариант тестового задания имеет 
следующую структуру:

- всего тестовых вопросов 19

Тематическая структура тестового задания вступительных 
испытаний:

1. Экономическая теория: предмет и метод
2. Потребности и ресурсы.
3. Экономические системы.
4. Спрос, предложение и рыночное равновесие
5. Теория поведения потребителя.
6. Теория фирмы.
7. Рынки факторов производства и распределение дохода.

Порядок и форма проведения вступительных испытаний

Форма проведения вступительных испытаний — индивидуальное 
тестирование. Каждому абитуриенту выдаётся индивидуальное тестовое 
задание на печатном носителе. Каждый лист тестового задания предназначен 
для индивидуального опроса, он подписывается испытуемым лично и 
используется только один раз.



Получив листок тестового задания, испытуемый вписывает в 
отведенную область свою фамилию имя и отчество и приступает к 
выполнению тестового задания.

Задача испытуемого выбрать и выделить на листе тестового задания 
правильный ответ на вопрос. Следует учитывать, что правильный ответ в 
каждом вопросе каждого тестового задания только один.

Метод выполнения: обвести в кружок цифру, соответствующую 
правильному ответу.

Следует помнить, что исправления, подчистки в зоне цифр-ответов 
считаются ошибками, независимо от того, является ли конечный ответ 
правильным.

После завершения работы, подписанный бланк задания сдать лицу, 
проводящему вступительные испытания.

Продолжительность вступительных испытаний - максимальное 
время, отводимое на выполнение тестового задания вступительных испытаний 
по обществознанию - 2 час.

Шкала и критерии оценивания

Шкала оценивания: выполненное тестовое задание оценивается по 
100-балльной шкале и переводится в оценку по 4-х-балльной шкале.

Критерии оценивания - Каждое правильно выполненное задание 
оценивается в 5 баллов. Всего возможных баллов - 100(все 19 заданий решены 
правильно).

Таблица соответствия количества правильно выполненных заданий 
балльной оценке

Язык проведения вступительных испытаний - русский

Кол-во правильно 
выполненных заданий

Оценка по 4-х балльной 
шкале

Баллы по 100 балльной 
шкале

10-13 3 «удовлетворительно» 40-65
14-17 4 «хорошо» 70-85
18-19 5 «отлично» 90-100
Менее 10 2 «неудовлетворительно» Менее 50

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ, ПОДВЕРГАЕМОЕ ПРОВЕРКЕ В 
ХОДЕ ВСТУПИТЕЛЬНЫХ ИСПЫТАНИЙ

Тема 1. Экономическая теория: предмет и метод.

Экономика как хозяйственная деятельность людей. Экономические 
науки. Общая и частные экономические науки. Предмет и функции 



экономической теории. Разделы экономической теории. Экономические 
категории. Экономические законы. Экономическая теория, прогнозы и 
политика. Экономические цели общества. Позитивная и нормативная 
экономическая теория. Основные научные школы и современные направления 
развития экономической теории. Методы научного познания экономики. 
Стадии развития производства. Технические революции. Доиндустриальная, 
индустриальная, постиндустриальная стадии: признаки различий стадий. 
Экономические отношения как предмет экономической теории. 
Классификация экономических отношений. Единая система экономических 
отношений

Тема 2. Потребности и ресурсы.

Проблема выбора в экономике Потребности как предпосылка 
производства. Классификация потребностей. Прямое влияние производства на 
потребности. Обратное влияние потребностей на производство. Ресурсы 
(факторы) производства. Классификация и характеристики ресурсов. Труд. 
Земля и невозобновляемые природные ресурсы. Капитал. Основной и 
оборотный капитал. Физический и моральный износ основного капитала. 
Амортизация. Предпринимательская способность. Ограниченность ресурсов. 
Производственные возможности и факторы их развития. Экономические 
блага: классификация, основные характеристики. Взаимозаменяемость и 
взаимодополняемость благ. Редкость экономических благ. Проблема выбора в 
экономике. Производственные возможности общества и их границы. Кривая 
производственных возможностей общества. Альтернативные издержки. Закон 
возрастающих альтернативных издержек. Общественное разделение труда. 
Проблема эффективности. Производство и экономический рост.

Тема 3. Экономические системы.

Рыночная система хозяйствования Понятие, элементы и уровни 
экономической системы. Экономическая система общества. Собственность: 
понятие, эволюция. Экономические отношения собственности и их структура. 
Типы собственности по субъектам: государственная, частная, смешанная, 
иностранная. Реформирование собственности: национализация,
разгосударствление и приватизация. Натуральное хозяйство: исторические 
границы, особенности, современные проявления. Рыночное (товарное) 
хозяйство: условия развития, виды, особенности. Традиционная экономика. 
Рыночная экономика. Административно-командная экономика. Смешанная 
экономика. Рынок: понятие, функции. Конкуренция: понятие, виды. 
Совершенная конкуренция. Несовершенная конкуренция: монополия, 
олигополия, монополистическая конкуренция. Классификация рынков. 
Рыночная инфраструктура. Кругооборот ресурсов, продуктов и денег в 
рыночной экономике. Функции государства в современной рыночной 



экономике и методы ее регулирования. Модели рыночной экономики. 
Либеральная модель рынка. Социально ориентированная модель. 
Национальные модели рыночных систем.

Тема 4. Спрос, предложение и рыночное равновесие.

Эластичность спроса и предложения Спрос. Кривая спроса. Закон 
спроса. Неценовые факторы, влияющие на спрос. Понятия «изменение 
спроса» и «изменение объема спроса». Предложение. Кривая предложения. 
Неценовые факторы, влияющие на предложение. Понятия «изменение 
предложения» и «изменение объема предложения». Равновесие спроса и 
предложения. Равновесная цена и равновесное количество. Дефицит и 
излишек. Понятие эластичности. Ценовая эластичность спроса. Коэффициент 
ценовой эластичности спроса. Типы ценовой эластичности спроса: 
эластичный, неэластичный и единичный эластичный спрос.

Тема 5. Теория поведения потребителя.

Полезность и рациональный потребитель. Общая и предельная 
полезность. Закон убывающей предельной полезности. Принцип 
максимизации полезности. Предпочтения потребителя и кривые безразличия. 
Предельная норма замещения и ее экономический смысл. Бюджетное 
ограничение потребителя. Влияние изменений в доходах и ценах на 
положение бюджетной линии. Равновесие потребителя.

Тема 6. Теория фирмы.

Понятие фирмы. Цели и функции фирмы. Факторы производства. 
Производство как комбинация факторов производства. Закон убывающей 
производительности факторов производства. Производственная функция 
фирмы. Общий, средний и предельный продукт фирмы. Краткосрочный и 
долгосрочный период функционирования фирмы. Понятие издержек. 
Экономические издержки и принцип альтернативных затрат. Явные и неявные 
издержки. Внешние и внутренние издержки. Издержки производства в 
краткосрочном периоде. Постоянные и переменные издержки. Общие и 
средние издержки. Предельные издержки. Издержки производства в 
долгосрочном периоде. Положительный, постоянный и отрицательный 
эффекты роста масштаба производства. Средний, совокупный и предельный 
доход фирмы. Экономическая и бухгалтерская прибыль.

Тема 7. Рынки факторов производства и распределение дохода.

Особенности функционирования рынков факторов производства. Спрос 
на факторы производства. Рынок труда, его сущность и особенности. Спрос и 
предложение труда. Монопсония. Заработная плата. Номинальная и реальная 
заработная плата. Минимальная заработная плата. Дифференциация ставок 



заработной платы и ее причины. Рынок капитала. Ссудный процент. 
Номинальная и реальная ставка ссудного процента. Инвестиции. Рынок земли. 
Спрос и предложение земли. Земельная рента. Цена земли. 
Предпринимательский доход. Нормальная и экономическая прибыль. 
Источники экономической прибыли. Монопольная прибыль.

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ

Типовые тестовые задания, необходимые для оценки результатов 
освоения дисциплины, а также методические материалы, определяющие 
процедуры этой оценки приводятся в приложении № 1 к настоящей программе 
вступительных испытаний.

Универсальная система оценивания результатов тестирования включает 
применяемую параллельно бальную систему оценок двух видов: 4-баллльную 
и 100-балльную.

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ И УКАЗАНИЯ

Вступительное испытание в форме тестирования является показателем 
уровня усвоенных знаний, являющихся базовыми для поступающих на базе 
СПО для получения высшего образования.

Требования к организации подготовки к вступительному испытанию 
такие же как и при подготовке к сдаче ЕГЭ. При подготовке к вступительному 
испытанию необходимо пользоваться базовыми учебными пособиями, 
дополнительной литературой и интернет-ресурсами, указанными в настоящей 
программы. Первоначально следует просмотреть весь содержательный 
материал, отметить для себя трудные вопросы. Обязательно в них разобраться. 
В заключение еще раз целесообразно повторить основные положения, 
используя при этом опорные конспекты лекций.

При подготовке к выполнению тестового задания необходимо 
внимательно проанализировать индивидуальное тестовое задание, выявить 
тесты, вызывающие затруднение для ответа, первоначально сделать те 
задания, которые не являются для испытуемого сложными, а затем, 
оставшееся время потратить на обдумывание наиболее сложных заданий.

ПРИМЕРНЫЕ ВОПРОСЫ ТЕСТОВЫХ ЗАДАНИЙ

1. Запишите слово, пропущенное в таблице.
Фактор 

производства
Характеристика

Капитал Денежные средства, знания, сооружения, оборудование,
используемые при производстве товаров и услуг
Используемые в процессе производства товаров и услуг физические и 
умственные способности людей

Ответ:



2. Найдите понятие, которое является обобщающим для всех остальных понятий 
представленного ниже ряда, и запишите цифру, под которой оно указано.
1) стагнация; 2) экономический цикл; 3) экономический кризис; 4) оживление экономики;
5) рецессия.
Ответ:
О

3. Ниже приведён перечень терминов. Все они, за исключением двух, относятся к понятию 
«налоговая политика».
1) доход, 2) ставка, 3) рынок, 4) платежи, 5) льготы, 6) конкуренция.
Найдите два термина, «выпадающих» из общего ряда, и запишите цифры, под которыми 
они указаны.
Ответ:

4. Найдите в приведенном ниже списке те категории населения, которые включаются в 
численность рабочей силы. Запишите цифры, под которыми они указаны.
1) домохозяйки
2) частично занятые на производстве
3) не имеющие работы, но активно ее ищущие
4) отбывающие срок заключения в тюрьмах
5) работающие по гибкому графику
Ответ:__________ .

5. Установите соответствие между формами коммерческих предприятий и их признаками: 
к каждой позиции, данной в первом столбце, подберите соответствующую позицию из 
второго столбца.

Признаки Формы предприятий
А) получают доходы в виде дивидендов 1) полное товарищество
Б) отвечают за долги своим имуществом 2) унитарное

предприятие
В) не имеют права собственности на закрепленное за ними 
имущество

3) акционерное общество

Г) несут риски в пределах стоимости своих вкладов 4) общество с
ограниченной 
ответствен ностью

Д) имущество предприятия неделимо

Ответ:
А Б В i д

6. Найдите в приведенном ниже списке примеры, иллюстрирующие проявление фрикцион­
ной безработицы на рынке труда.
1) Гражданка М., квалифицированный экономист, два года не работала, ухаживая за боль­
ной матерью, приступив к поискам работы, не смогла найти место по специальности, отка­
завшись пойти на работу курьером.
2) В связи с длительной рецессией, предприятие вынуждено было сократить около трети 
своего персонала, а часть сотрудников отпустить в бессрочный отпуск без сохранения со­
держания.
3) В связи с запретом на игорный бизнес, закрылись все городские казино и их персонал 
потерял работу, бывшим крупье необходимо переквалифицироваться.



4) Врач-педиатр переехал по семейным обстоятельствам в другой город, пока он не смог 
найти работу по специальности и получает пособие по безработице.
5) В связи с экономическим спадом в стране потеряли рабочие места многие банковские и 
конторские служащие, «офисный планктон»
6) Бывший банковский юрист, имеющий опыт работы, ищет работу по своему профилю, 
предложенные ему вакансии его не устроили из-за слишком низкого жалования.
Ответ:__________ .

7. Найдите в приведённом ниже списке факторы интенсивного экономического роста. За­
пишите цифры, под которыми они указаны.
1) освоение целинных и залежных земель

2) повышение квалификации работников
3) внедрение новых технологий
4) увеличение капиталовложений
5) привлечение дополнительной рабочей силы
6) рациональное распределение ресурсов
Ответ:__________ .

8. Установите соответствие между мерами государственного регулирования экономики и 
его методами:

Меры Методы государственного 
регулирования

А) государство оказывает влияние на 
экономику своей денежной политикой

1) финансово-экономические методы

Б) государство помогает
товаропроизводителям, вводя таможенные 
пошлины
В) государство устанавливает правила 
экономического поведения для фирм- 
производителей
Г) государство способствует развитию 
производства, увеличивая или уменьшая 
размер налогов

2) правовые методы

Д) государство устанавливает условия 
заключения хозяйственных договоров, 
порядок регистрации фирм

Ответ:
А Б В Г д

9. Найдите в списке доходы, учитываемые при исчислении Валового внутреннего продукта 
(ВВП), и запишите цифры, под которыми они указаны.
1) доходы от продажи печенья в частной кондитерской
2) доходы от перепродажи подержанного планшетника
3) доходы, полученные от сдачи металлолома
4) доходы от продажи партии новых компьютеров
5) доходы, вырученные от продажи овощей, выращенных фермером
6) доходы от реализации партии контрафактного товара
Ответ:__________ .

10. На графике отражена ситуация на рынке парикмахерских услуг: линия предложения S 
переместилась в новое положение — SI (Р — цена товара, Q — количество товара).



р * к

-------------------------------- ►Q

Какие из перечисленных факторов могут вызвать такое 
изменение? Запишите
цифры, под которыми они указаны.
1. расширение сети парикмахерских
2. новые модные веяния в стилях причесок
3. снижение налогов с предприятий малого бизнеса
4. использование новых средств по уходу за волосами
5. изменение ставки подоходного налога
Ответ:

11. Установите соответствие между признаками и организационно-правовыми формами 
предпринимательской деятельности: к каждой позиции, данной в первом столбце, 
подберите соответствующую позицию из второго столбца.

Признаки Формы предпринимательской 
деятельности

А) неделимость имущества предприятия, 
невозможность его распределения по вкладам, 
долям, акциям

1) унитарное предприятие

Б) добровольность объединения для совместной 
хозяйственной деятельности
В) объединение имущественных паевых взносов 
учредителей

2) производственные кооператив

Г) хозяйственное ведение (оперативное
управление) собственностью учредителя
Д) личное трудовое участие создателей 
предприятия в его деятельности

Ответ:
А Б В Г Д

12. У гражданина А. есть собственная фирма. Какие факты позволяют сделать вывод о том, 
что организационно-правовая форма этой фирмы — акционерное общество? Запишите 
цифры, под которыми эти факты указаны.
1. фирма имеет в своем хозяйственном ведении обособленное имущество
2. фирма является промышленным предприятием
3. фирма имеет право заключать гражданско- правовые договоры с юридическими и 
физическими лицами
4. фирма проводит открытую подписку на выпускаемые ею ценные бумаги
5. фирма проводит свободную продажу выпускаемых ею ценных бумаг на условиях, 
установленных законом
6. физические и юридические лица, покупающие ценные бумаги фирмы, имеют право на 
получение части ее дохода
Ответ:__________ .

13. Выберите верные суждения о банковской системе и запишите цифры, под которыми они 
указаны.
1. Структурным элементом банковской системы являются страховые компании.
2. Прием вкладов у населения относится к активным операциям коммерческого банка.
3. Центральный банк — хранитель золотовалютных запасов страны.
4. Крупные предприятия открывают свои депозитные счета в Центральном банке.
5. К пассивным операциям коммерческого банка относится получение кредитов от других 
банков.



Ответ:__________ .
14. Установите соответствие между признаками и типами экономических систем: к каждой 
позиции, данной в первом столбце, подберите соответствующую позицию из второго 
столбца.

Признаки Типы экономических систем
А) конкуренция производителей 1) рыночная
Б) централизованное распределение
В) директивное ценообразование 2) командная
Г) свобода предпринимательства
Д) цикличность развития экономики

Ответ:
А Б В Г д

15. Правительству государства Т удалось сократить дефицит государственного бюджета, 
уменьшив расходы на содержание государственного аппарата. Какие еще расходные статьи 
могут содержаться в государственном бюджете?
Выберите нужные позиции из списка и запишите цифры, под которыми они указаны.
1. продажа государственных облигаций
2. акцизные сборы
3. обслуживание госдолга
4. выплата пенсий
5. взносы на социальное страхование
6. содержание армии
Ответ:__________ .

16. Какие черты свойственны такой организационно-правовой форме предприятия, как 
акционерное общество? Запишите цифры, под которыми они указаны.
1. учредителями могут быть только граждане
2. возможность получать дивиденды
3. необходимость личного трудового участия в деятельности предприятия
4. возмещение долгов собственным имуществом
5. нацеленность на получение прибыли
6. риск убытков в пределах стоимости ценных бумаг.
Ответ:__________ .

17. Выберите верные суждения об инфляции и запишите цифры, под которыми они 
указаны.
1. Инфляция проявляется в снижении покупательной способности денег.
2. Различают микроинфляцию и гиперинфляцию.
3. Рост цен на ресурсы порождает инфляцию предложения.
4. Одна из причин инфляции — усиление конкуренции между производителями.
5. К последствиям инфляции относится рост реальной заработной платы работников.
Ответ:__________ .

18. Установите соответствие между видами издержек и конкретными примерами издержек: 
к каждой позиции, данной в первом столбце, подберите соответствующую позицию из 
второго столбца.

Примеры издержек Виды издержек
А) расходы на сырье и материалы 1) постоянные
Б) плата за аренду помещения
В) расходы на коммунальные услуги 2) переменные



Ответ:

Г) расходы на зарплату сотрудников
Д) страховые выплаты

А Б В Г д

19. Прочитайте приведенный ниже текст, каждое положение которого обозначено опреде­
ленной буквой.

(А) По данным статистики, в стране ежегодно ликвидируется более 50 тыс. малых пред­
приятий: магазинов, парикмахерских, кафе и т. д. (Б) Очевидно, причины слишком большая 
конкуренция, неумение привлечь покупателя, клиента новыми потребительскими продук­
тами, услугами. (В) Большинство людей, открывающих свое дело, не знают подлинной 
конъюнктуры на рынке услуг, исходят только из своего представления о его прибыльности. 
(Г) Неверная оценка рынка — самая прямая дорога к разорению.

Определите, какие положения текста носят

1) фактический характер
2) характер оценочных суждений

Запишите под буквой, обозначающей положение, цифру, выражающую его характер.

А Б В Г

СПИСОК РЕКОМЕНДУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

Основная литература

1. Микроэкономика / В.Ф. Максимова и др.; под общей редакцией В.Ф. 
Максимовой. - М.: Юрайт, 2020. - 325 с.

2. Нуреев. Р.М. Курс микроэкономики: учебник / Р.М. Нуреев. - М.: 
Норма, 2019. - 624 с.

3. Макроэкономика / С.Ф. Серегина [и др.]; под редакцией С.Ф. 
Серегиной. - М.: Юрайт, 2020. - 477 с.

4. Слагода, В.Г. Основы экономической теории: учебник / В.Г. Слагода.
- М.: ФОРУМ; ИНФРА-М, 2019. - 269 с.

5. Экономическая теория: учебник и практикум для СПО / Г. Е. Алпатов 
[и др.]; под ред. Г. Е. Алпатова. - М.: Юрайт, 2018. - 299 с.

Дополнительная литература



1. Борисов, Е.Ф. Основы экономики: учебник и практикум для СПО / 
Е.Ф. Борисов. - М.: Юрайт; 2018. - 383 с.

2. Киреев А.П. Экономика. 10-11 классы. Базовый уровень. М.: Вита- 
Пресс, 2019. - 274 с.

3. Куликов, Л.М. Экономическая теория: учебное пособие / Л.М. 
Куликов. М.: КноРус, 2021. - 247 с.

4. Макроэкономика / под общей редакцией В.Ф. Максимовой. - М.: 
Юрайт, 2020. - 171 с.

5. Николаева, И.П. Экономическая теория: учебник / И.П. Николаева. - 
2-е изд. - М.: Дашков и К, 2017. - 328 с.

6. Основы экономической теории: учебник и практикум для СПО / В. М. 
Пищулов [и др.]; под общей редакцией В. М. Пищулова. - М.: Юрайт, 2019. - 
179 с.

7. Основы экономической теории: учебник и практикум для СПО / С. А. 
Толкачев [и др.]; под ред. С. А. Толкачева. М.: Юрайт, 2020. - 410 с.

8. Соколинский, В.М. Экономическая теория: учебное пособие / В.М. 
Соколинский. М.: КНОРУС, 2021. -271с.


